



Dobré vzťahy prinášajú možnosti

(17. apríla) Podpredseda vlády a minister obrany Robert Kaliňák prijal v priestoroch rezortu obrany veľvyslancov Azerbajdžanu a Slovinska v SR Vusala Hajimakhmuda Abdullayeva a Stanislava Raščana. S azerbajdžanským diplomatom diskutovali o prehlbovaní vzájomných vzťahov, predovšetkým v oblasti strategického partnerstva, obrannej politiky či spolupráce v oblasti obranného priemyslu. Práve v tejto oblasti predstavuje Azerbajdžan pre slovenské podniky perspektívneho partnera. Dlhodobé veľmi dobré vzťahy so Slovinskom sa odrážajú najmä v oblasti medzinárodného krízového manažmentu, v rámci ktorého pôsobia slovenskí vojaci ako súčasť Mnohonárodnej bojovej skupiny na Slovensku. Po rozhodnutí vlády SR sa opätovne obnoví aj príspevok nášho partnera do misie UNFICYP, kde budú slovinskí vojaci pôsobiť v rámci slovenskej ženijnej jednotky v Sektore 4.

Medaily pre prenasledovaných

(17. apríla) Pri Župnom dome v Liptovskom Mikuláši slávnostne odovzdali Pamätne medaily podpredsedu vlády SR a ministra obrany desiatim bývalým príslušníkom pomocných technických práporov – vojenských táborov nútených prác, z toho šiestim In memoriam. Medzi nimi boli dvaja katolícki a dvaja evanjelickí farári. Podujatie zorganizovala Konfederácia politických väzňov Slovenska. Medaily odovzdal generálny riaditeľ sekcie ľudských zdrojov ministerstva obrany Martin Rímeš. Zhromaždeným sa prihovoril predseda Konfederácie Peter Sandtner, zástupca primátora Rudolf Urbanovič, pomocný biskup Spišskej diecézy Mons. Ján Kuboš a generálny duchovný Ekumenickej pastoračnej služby v OS SR a OZ SR plk. Viktor Sabo. Slávnostnou atmosférou umocnilo vystúpenie dychovej hudby a čestnej jednotky Akadémie ozbrojených síl gen. Milana Rastislava Štefánika pod vedením kpt. Pavla Tkáča.



Leopardy na cestách

(15. apríla) Príslušníci 4. tankovej roty si prvýkrát vyskúšali presun tankov Leopard po vlastnej osi z práporu do posádkového cvičiska Veľké Ozorovce, kde absolvovali taktický výcvik jednotky. Celý presun po trase Trebišov – Nový Ruskov – Sečovce – Zbehnov – Malé Ozorovce – Veľké Ozorovce zabezpečili vlastnou logistikou. Kolónu techniky sprevádzala Vojenská polícia. Napriek tomu, že vzhľadom na hmotnosť museli prepravovať tanky cez mostné precestia jednotlivito, presun prebehol bez nedostatkov a technika bola včas pripravená na 96-hodinový výcvik 4. tankovej roty, ktorý preveril schopnosti vo využívaní novozadenej výzbroje a zároveň preskúšal inštalované prostriedky komunikačných a informačných systémov.



Rektor Aurel Sabó bol menovaný do hodnosti brigádneho generála

(18. apríla) Prezidentka a hlavná veliteľka Ozbrojených síl SR Zuzana Čaputová 18. apríla naposledy do funkcie povýšila a vymenovala generálov slovenských ozbrojených síl. Do hodnosti generálmajora povýšila brigádnych generálov Juraja Štefánku a Jaroslava Kráma, do prvej generálskej hodnosti brigádneho generála vymenovala rektora Akadémie ozbrojených síl generála M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši plukovníka Aurela Sabóa.

Prezidentka v príhovore vyjadrila uznanie a poďakovanie ozbrojeným silám. Ocenila doterajšie profesijné pôsobenie povýšených dôstojníkov a zdôraznila, že zosobňujú aj prínos Slovenska a OS SR v rámci spojenectva v Severoatlantickej aliancii.

Novovymenovaný brigádny generál Aurel Sabó vyzdvihol štyri piliere definujúce profesionálny rast všetkých povýšených: rodinu, prácu v armáde, vnútorné hodnotové nastavenie a kognitívne i fyzické schopnosti. „Budeme si vážiť a chrániť pevnosť svojich pilierov, aby sme efektívne mohli plniť svoje povinnosti a čo najlepšie slúžiť našej vlasti,“ uviedol na rektor AOS brigádny generál Sabó.



- Stredoeurópske veliteľstvo mnohonárodnej divízie NATO HQ MND-C v maďarskom Székesfehérváre zorganizovalo pochod pri príležitosti 75. výročia založenia Severoatlantickej aliancie z Kislafudu k vojenskému pamätníku v Pákozde. Zúčastnili sa na ňom príslušníci veliteľstva z desiatich krajín.

- Hlavný poddôstojník Ozbrojených síl SR v spolupráci s veliacimi poddôstojníkmi síl a operačného veliteľstva zorganizoval v prešovskom 51 krídle vzdušných síl seminár, na ktorom sa zúčastnilo 43 veliacich poddôstojníkov z OS SR a 20 poddôstojníkov z momentálne prebiehajúceho ďalšieho odborného výcviku U10.

- Úsek chemických laboratórií 905. centra špecializovanej bojovej podpory v Zemianskych Kostoľanoch navštívila delegácia Finského inštitútu pre overovanie Dohovoru o zákaze chemických zbraní VERIFIN. Cieľom návštevy bolo oznámenie sa, odborné prednášky a plánovanie ďalšej spolupráce.

- Pracovná skupina poradného výboru kaplánov pozemných síl NATO sa zišla na pracovnej konferencii v lotyšskom Adaži. Kapláni z jednotiek NATO v Lotyšsku a hostia z Poľska vypracovali zoznam spoločných úloh na poskytovanie náboženskej podpory vojakom NATO pôsobiacim v oblastiach Estónska, Lotyšska, Litvy a Poľska. Absolvovali praktické cvičenie s cieľom uviesť do praxe medzioperačné koncepty náboženskej podpory. Slovensko reprezentoval poručík František Krušínsky.

- Logisti z 53. práporu poľných služieb Hlohovec precvičovali základné bojové zručnosti a odborné spôsobilosti v poľných podmienkach. Na vybudovanom hlavnom mieste velenia vo výcvikovom priestore zároveň vykonali samostatný štátny nácvik. Cieľom bolo preverenie schopnosti reagovať na stále sa meniace prostredie bojiska, plniť logisticko-odborné úlohy v časovej tiesni a takticky nepriaznivých podmienkach.

- 405. opraváreňský prápor Martin realizuje pod gesciou firmy Rheinmetall Land System pilotný kurz prípravy dielenských špecialistov na tank Leopard 2A4. Pripraví špecialistov v oblasti bežných oprav, predpisovaných technických úkonov a prehliadok so zameraním na podvozok tanku.

- V Lešti 16. – 18. apríla formou odborného taktického cvičenia vyvrcholila príprava 1. multifunkčnej roty 103. práporu RCHBO Rožňava do Cieľov sil 2021 – Sily výsokej pripravenosti. Jednotku previeril predovšetkým z odborných spôsobilostí zameraných na komplexné plnenie opatrení RCHBO.

1. multifunkčná rota cieľ a úlohy cvičenia splnila.

- Na 30. ročníku novinárskej súťaže stredoškôľakov a vysokoškôľakov Štúrovo pero 20. apríla vo Zvolene ocenil rezort obrany redakcie školských periodík, ktoré sa venujú tiež problematike bezpečnosti, ozbrojeným silám či vojenskej histórii. Zástupca riaditeľa Personálneho úradu OS SR plk. Juraj Nyéki odovzdal ceny redakciám študentských periodík Fonendoskop zo Strednej zdravotníckej školy v Poprade, Novohradská Newsletter z Gymnázia Jura Hronca v Bratislave, Veget z Gymnázia L. Štúra v Trenčíne, Uzlik zo Strednej zdravotníckej školy v Dolnom Kubíne a Školské dáta zo SPŠ elektrotechnickej v Piešťanoch.

- Na cintoríne v Pezinku sa 18. apríla s vojenskými počtami uskutočnila posledná rozlúčka s vojnovým veteránom – účastníkom národného boja za oslobodenie Jánom Benikom. Ako príslušník 1. čs. armády na Slovensku sa zapojil do Slovenského národného povstania. Zomrel vo veku nedožitých 101 rokov.

- Podávanie žiadostí o prijatie dieťaťa na predprimárne vzdelávanie do Materskej školy MO SR. Námestie generála Viesta 2, Bratislava na školský rok 2024/2025 sa uskutoční v termíne od 2. mája do 24. mája. Blížiť informácie vrátane formulára žiadostí sú zverejnené na rezortnej stránke.

PLNÁ POĽNÁ

na : RÁDIO REGINA v piatok o 21.05 h
a v repríze v sobotu o 00.30 h pripomenie
32. výročie nasadenia slovenského
ženijného práporu v misii UNPROFOR
na Balkáne.

Úspešné strelby pripravovanej rotácie delostrelcov do eFP

(18. apríla) Príslušníci palebnej batérie 21. samohybného delostreleckého oddielu Michalovce uskutočnili v polovici apríla druhú fázu výcviku do júňovej rotácie eFP Lotyšsko vo Vojenskom výcvikovom priestore Valaškovce.

Súčasťou bol aj výcvik aj s príslušníkmi iných útvarov OS SR, ktorí prispievajú do rotácie, súčinnosť a zladenie jednotlivých prvkov velenia a riadenia s palebnou batériou. Vojaci si precvičili rekognoskáciu pochodovej osi a priestoru bojového rozmiestnenia batérie, zaujatie priestoru bojového rozmiestnenia celou jednotkou so všetkými jej súčasťami a posilnenými jednotkami, plnenie palebných úloh v spolupráci so skupinou koordinácie palebnej podpory, zmenu a presun do záložného priestoru bojového

rozmiestnenia batérie, aj simuláciu činnosti v medzinárodnom prostredí podľa NATO štandardov. Vyvrcholením prípravy boli bojové strelby a riadenie paľby pod velením riadiaceho cvičenia zástupcu veliteľa 5. delostreleckého pluku podplukovníka Mareka Uchala a veliteľa 21.

samohybného delostreleckého oddielu podplukovníka Michala Németha. Veliteľ 5. delostreleckého pluku plukovník Ján Hric počas výcviku vykonal inspekciiu, pri ktorej preveril plnenie palebnej podpory mechanizovaným jednotkám na plánované aj neplánované ciele, spoluprácu a zladenosť podriadených prvkov batérie. S plnením úloh a vycvičenosťou príslušníkov júňovej rotácie pred ich odchodom do Lotyšska vyjadril spokojnosť.



Výstavba múzea napreduje

(19. apríla) Výstavba prvej špecializovanej múzejnej budovy na Slovensku od roku 1989 H4 Vojenského historického ústavu – VHM v Piešťanoch napreduje. Po skončení stavebných prác bude nasledovať kolaudačné konanie a riešenie samotnej expozície, ktorá by mala obsahovať textovú, filmovú a fotodokumentačnú náplň od roku 1945 po súčasnosť. Slávnostné otvorenie novej haly je predbežne plánované na začiatok letnej sezóny – máj 2025 pri príležitosti 80. výročia konca druhej svetovej vojny. Súbežne prebiehajú prípravné práce na modernizácii haly H1, kde bude vystavená zbierka leteckej techniky, vrátane lietadiel a vrtulníkov rekonštruovaných v Leteckých opravovniach Trenčín. V roku 2024 bude teda VHM z technických príčin zatvorené. Pre verejnosť budú expozície v Piešťanoch sprístupnené len výnimočne počas Noci múzeí a galérií 2024 18. mája a Dňa ozbrojených zložiek a záchranných systémov s deťmi dňa 7. septembra.



Konferencia a návčik (19. apríla) V 51. krídle Prešov sa uskutočnila medzinárodná konferencia Multinational Aviation Training Centre (MATC). Zástupcov českých, chorvátskych a maďarských ozbrojených síl privítal zástupca veliteľa krídla podplukovník Jovtech Pitron. Cieľom bolo priblížiť výcvik posádok v lietaní v horských podmienkach. Slovenská strana demonštrovala možnosti výcviku v spolupráci s Hasičským a záchranným zborom v Spišskom Bystru. Účastníci si pozreli plnenie úloh posádok vrtulníkov Mi-17LPZS a UH-60M pri použití bambi vaku a zlaňovaní. Prínosné boli skúsenosti českého inštruktora výcviku palubných strelcov pri prezentácii door gunner v modifikácii vrtulníka UH-60M. Príslušníci chorvátskych ozbrojených síl prezentovali agendu pripravovanej konferencie v Pule a vhodné možnosti konania výcviku na chorvátskom území.

Kadeti sa učili trhať



(15. apríla) Kadeti 4. ročníka Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši ženijnej špecializácie študijného programu Bezpečnosť a obrana štátu sa spolu s príslušníkmi 901. ženijného práporu zúčastnili na výcviku trhacích prác vo Vojenskom